Комитет образования администрации   Приаргунского муниципального

округа

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии комитета образования №1

    21.12.  2021                                                         Комитет образования          14.00

  Савина С.В..

                                  Литвинцева Л.И.

                                  Стрельникова Е.А.

                                  Алымова Е.В.

Повестка дня

 Вступительное слово – Литвинцева Л.И., заместитель председателя
комитета образования

1.Анализ результатов учебного 2020- 2021 года.- Стрельникова Е.А.,

начальник отдела общего образования.

Результаты  работы по итогам учебного года следующие:

В общеобразовательных учреждениях  округа сохраняется тенденция

сокращения численности   обучающихся.

В школах района на начало 2020 -  2021 учебного года обучалось 2283

человек, по состоянию на 1 июня численность составляет 2243 ученика, по

сравнению с прошлым учебным годом показатель снизился на 1,8 % или на

21 ученика.  В течение года в школы района прибыли 25 учеников из школ

края, 10 из школ России, 46 школьников района выехали в ОУ

Забайкальского края, 24 в школы Российской Федерации,  35 обучающихся

переехали в пределах района.   Успеваемость составила 99,2 %, данный

показатель по сравнению с прошлым годом снизился на 0,8 %. 13 учеников

оставлено на повторное обучение (10 обучающихся 1-4 классов, 3

обучающихся 9 классов).  Качество обученности -  35,9 % - это на 4 % ниже

чем в прошлом учебном году. 50% качества сумел добиться коллектив МБОУ

Приаргунская СОШ, выше 40 % качество обученности в Досатуйской,

Новоивановской, Погадаевской, Талман-Борзинской школах, от 35 до 40 %

данный показатель достигнут коллективами Зоргольской, Молодежнинской,

Староцурухайтуйской школ. На «хорошо» в школах округа обучалось 697

учащихся , на « отлично»  - 129 ребят. Восемь выпускников 11 класса по

завершении курса средней общеобразовательной школы награждены

медалями «За особые успехи в учении», трое награждены золотой и четверо

Присутствовали:

Члены коллегии:

2

серебряной медалью «Гордость Забайкалья».Особое внимание уделяется

организации обучения  детей с ОВЗ и детей – инвалидов. В школах района

обучается 142 ребенка с ограниченными возможностями здоровья, из них 21

обучаются индивидуально на дому.     Поэтому  одна из задач, которую нам

предстоит решать – обеспечить доступ детей с ограниченными

возможностями здоровья к полноценным образовательным  услугам.  В этом

направлении основными проблемами  остаются:

- Отсутствие в общеобразовательных организациях специалистов службы

сопровождения: логопедов, психологов, дефектологов.

-Недостаточный объем финансирования для создания материально-

технических условий для реализации адаптированных основных

общеобразовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС

обучающихся с ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в общеобразовательных организациях

района.

 Очень важный вопрос –   обучение  детей  – сирот, которые тоже  требуют

особого внимания. По данным  отдела опеки и попечительства ситуация  в

округе такова:

1.Всего на территории округа детей, относящихся к категории дети – сироты

и дети, оставшиеся без попечения родителей  94 + 1 (опека по заявлению

родителя  с 01.06.2021 г.) из них:

-всего в замещающих семьях – 77 + 1 (по заявлению) несовершеннолетних

(48 + 1 (по заявлению) – под опекой, 29 в приемных семьях).

- всего семей 56 + 1 (по заявлению): из них опекунских семей – 39+ 1 (по

заявлению), приемных семей – 17.

   - имеют выплаты –77  подопечных: из них – 48 детей под опекой,  29 детей

в  приемных  семьях.

 - в ГУСО ПКЦСОН «Солнышко» детей, относящихся к категории дети –

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей на 30.07.2021 г. – 17.

Во вторую смену обучается 243 ребенка.

 В трех школьных интернатах проживало 35 учащихся.

В интернате Зоргольской школы учащиеся проживают в течение учебной

четверти, в интернатах Молодежнинской и Быркинской школ учащиеся

проживают в течение недели. В четырех общеобразовательных учреждениях

осуществляется подвоз учащихся, из них 85 детей подвозятся ежедневно, 22

– еженедельно. Горячим питанием охвачено 99% школьников.

2.Анализ результатов государственной итоговой аттестации
выпускников  11 классов 2020г. - Алымова Е.В., методист,
муниципальный администратор ЕГЭ  - 2021.

3

ЕГЭ – 78  выпускников  , ГВЭ – 13  выпускников

В связи с угрозой распространения COVID-19 итоговое сочинение

участники ЕГЭ написали в апреле и мае 2021 г., по результатам проверки

сочинений 91 выпускник получил зачёт и допуск, к сдаче экзаменов в

основной период.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации

№256 от 26.02.2021 г. «Об особенностях проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в 2021 году» выпускники школ округа, не

планирующие поступление в высшие учебные заведения, прошли

государственную итоговую аттестацию по образовательным программам

среднего общего образования в форме государственного выпускного

экзамена (ГВЭ) по русскому языку и математике, по результатам которого

были выданы аттестаты о среднем общем образовании. Из 13 участников

(ГВЭ) получили  аттестаты: - 2 детей с ограниченными возможностями

здоровья, 10 детей - не планировавших поступление в высшие учебные

заведения. Одна выпускница МБОУ Кличкинской СОШ не получила

аттестат, т.к. не сдала экзамены по математике и русскому языку.

Результаты ЕГЭ в 2021 году:

Русский язык – 78 участников экзамена из школ Приаргунского округа.

Минимальный порог 36 баллов. Все выпускники преодолели порог.

  Лучшие результаты ЕГЭ по русскому языку:

1. Агарков Кирилл – 92 балла (Дуройская школа);

2. Федурина Елизавета – 92 балла (Приаргунская школа);

3. Петров Никита – 90 баллов (Дуройская школа);

4. Пешкова Екатерина – 88 баллов (Приаргунская школа);

5. Черных Анастасия – 88 баллов (Приаргунская школа);

6. Тороян Кристина – 88 баллов (Приаргунская школа);

7. Хаснутдинова Александра – 86 баллов (Новоцурухайтуйская школа);

8. Степанов Артем – 86 баллов (Приаргунская школа);

9. Куликов Денис – 84 балла (Приаргунская школа);

10. Мунгалова Любовь - 84 балла (Приаргунская школа);

11. Багамаева Арина – 82 балла (Молодёжнинская школа);

12. Демиденко Артем – 80 баллов (Приаргунская школа);

Математика профильного уровня

Экзамен сдавали 47 выпускников в двух пунктах проведения экзаменов.

Минимальная граница по математике профильного уровня – 27 баллов. 3

выпускника не преодолели минимальный порог, из них: 2-е из Кличкинской

школы, 1- из Приаргунской. В целом результат по математике профильного

уровня улучшился по сравнению с результатом 2020 г.

   Лучшие результаты по  математике

- Родионова Юлия, Досатуйская СОШ – 80 баллов.

- Куликов Денис, СтароцурухайтуйскаяСОШ- 78 баллов,

- Мурзин Евгений, Приаргунская  СОШ – 76 баллов,

- Полухин Денис, Староцурухайтуйская СОШ,  Галютин Иван, Приаргунская

СОШ – 72 балла.

4

Средний балл по району по русскому языку и математике профильного

уровня  в округе выше краевого показателя.

Учащиеся по выбору сдавали следующие предметы: обществознание,

историю, биологию, химию, физику, английский язык, информатику,

литературу, географию.

По количеству выбранных выпускниками экзаменов традиционно

лидировало обществознание, этот предмет сдавали 47 выпускников.

Результаты ЕГЭ по обществознанию

Степанов Артем, Приаргунская СОШ – 99 баллов

Мунгалова Любовь, Приаргунская  СОШ – 93 балла,

85 баллов у Черных Анастасия,  Приаргунская  СОШ – 85 баллов,

79 баллов Куликов Денис,  Приаргунская СОШ – 79 баллов,

Швецова Ирина, Приаргунская СОШ – 76 баллов,

Калугин Андрей, Досатуйская  СОШ  и Галютин Иван , Приаргунская  СОШ

– 74 балла,

ЩетининаТаисия, Досатуйская   СОШ- 71 балл,

Агарков Кирилл,  Дуройская СОШ – 70 баллов.

Не сдали экзамен  по обществознанию  8  выпускников, из них: 3

выпускника из Приаргунской школы, 1 из Молодежнинской школы, 2 из

Кличкинской школы, 2 из Досатуйской школы.

  Участие в ЕГЭ выпускников 2020 , 2021 года
Предмет Кол-во участников

ЕГЭ

Сдали, % Средний тестовый балл

2020 2021 2020 2021 2020 2021

Русский язык 60 78 98 100 65 66

Математика Б -  -  -

Математика П 29 47 79 94 36 44

Физика 6 12 75 84 46 40

Химия 4 7 50 57 37 44

Биология 13 13 78 77 43 43

География - 2 - 100 - 53

История 19 22 95 95 49 51

Обществознание 42 47 64 83 44 55

Литература 1 5 100 100 70 71

Английский язык 3 3 100 100 63 64

Информатика и

ИКТ

8 7 75 86 56 57

5

Общий процент успеваемости с учетом обязательных предметов по району

составил 84 %, с учетом предметов по выбору – 78 %.

4. Результаты ОГЭ 2021- Стрельникова Е.А.

Основной государственный экзамен — итоговый экзамен за курс

основного общего образования   проводился в соответствии с действующим

законодательством и нормативно-правовыми документами,

регламентирующими порядок проведения ГИА – 9 на территории Российской

Федерации.      Контроль соблюдения процедуры проведения ГИА – 9 в

образовательных учреждениях муниципального района «Приаргунский

район» осуществляли четыре члена ГЭК.  Кроме того осуществлялось

общественное наблюдение за проведением экзаменов в ППЭ. В 2021 году

Министерством образования было аккредитовано 24 общественных

наблюдателя.                Для проведения процедуры ГИА было создано 4

пункта проведения экзаменов, выпускники 11 школ подвозились к ППЭ. Для

организованного подвоза составлены и утверждены транспортные схемы. Все

ОУ обеспечены денежными средствами для осуществления подвоза

учащихся.

Численность учащихся 9 классов на конец учебного года  составляла  202

человека. В региональную базу внесены сведения о192 выпускниках, из них в

форме ОГЭ аттестацию проходили 181 человек, в форме ГВЭ 11 детей.

 Не допущены к прохождению ГИА три человека. Учащиеся проходившие

аттестацию в форме ОГЭ сдавали 2 экзамена (русский язык и математика), 11

обучающихся прошли аттестацию в форме ГВЭ,  сдав 1 экзамен. Все

обучающиеся, проходившие ГИА в форме ГВЭ получили аттестаты.

В основной срок по одному предмету не преодолели порог 44 человека, по

двум предметам девять человек. В резервные сроки не достигли

положительного результата девять человек.

В дополнительный период (сентябрь) проходить аттестацию будут 14

учащихся, не сдавших 2 экзамена в форме ОГЭ, или не пересдавшие

экзамены в резервные сроки.

3.Анализ результатов НОКО – 2021.
По данному вопросу  слушали Л.И.Литвинцеву, которая доложила  о

результатах  проведения независимой оценки качества образования в ОО

района в 2021 году. В 2021 году независимая оценка качества  проведена в

отношении 6 школ и 4 детских садов.

Организации получили близкие к максимальным баллы по трем критериям –

«Комфортность условий», «Доброжелательность, вежливость работников» и

«Удовлетворенность условиями оказания услуг», значительно ниже

показатели по критерию «Открытость и доступность информации» и

«Доступность услуг для инвалидов».

Итоговое значение независимой оценки качества условий оказания услуг в

разрезе организаций, проходивших НОКУ в 2021 году:

6

Итоговое значение оценки качества услуг по организациям

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края составило 85

баллов при 100 возможных, в 2020 году – 78 баллов.

Кроме замечаний по сайтам  и информационным стендам,  остается

проблемным  обеспечение доступности для детей – инвалидов. На сегодня в

ОО приобретены таблицы и вывески со шрифтом Брайля, но отсутствуют

оборудованные пандусами входные группы, стоянки для автотранспортных

средств инвалидов, адаптированные лифты, поручни, расширенные дверные

проемы и т.д ).

                                                              РЕШЕНИЕ

Заслушав и обсудив информацию о результатах государственной (итоговой)

аттестации выпускников  9 и 11 классов в 2020-2021 учебном году  и задачах

на 2021-2022 учебный год муниципального администратора ЕГЭ   Алымовой

Е.В. и муниципального координатора ОГЭ Стрельниковой Е.А..

КОЛЛЕГИЯ  РЕШИЛА:

1.По  вопросу итогов проведения ГИА в 2021 году и подготовке к ГИА в

2022 году:

1. Принять к сведению информацию о результатах государственной

(итоговой) аттестации выпускников в 2020-2021 учебном году  и задачах на

2021-2022 учебный год

2.Комитету образования:

7

2.1.Продолжить информационно-разъяснительную работу по проведению

ЕГЭ, государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов,

организуемую с участниками образовательного процесса (руководителями

общеобразовательных учреждений, педагогами, обучающимися, их

родителями и общественностью),  с учетом  результатов проведения

итоговой аттестации в 2021 году.

                                                отв.:Пичуева К.А.Стрельникова Е.А.

2.2. Организовать работу  дистанционных семинаров-практикумов для

учителей-предметников, работающих в 9-11 классах, на основании

выявленных профессиональных затруднений, результатов итоговой

аттестации в 2021 г  по разбору заданий ЕГЭ, ОГЭ  и определению

оптимальных методов и форм работы с обучающимися по подготовке к

решению заданий.

                                              отв.:  Ольховская Т.А.

2.3.Провести районные пробные   и репетиционных экзамены в 9 и 11( по

плану РМО)       отв.: Ольховская Т.А.,Пичуева К.А., Стрельникова Е.А.

3.Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Разработать планы работы  по подготовке и проведению ЕГЭ,

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х ,11-х классов на

2021- 2022 учебный год.

3.2.Проводить информационно-разъяснительную работу среди родителей и

обучающихся:

-по разъяснению порядка проведения ЕГЭ и ОГЭ;

-по определению профессиональных потребностей обучающихся и

осознанному выбору дальнейшего профиля обучения (с обучающимися 8-9

классов и их родителями);

-по осознанному выбору предметов для итоговой аттестации в более ранние

сроки в соответствии с выбранным профилем обучения (с обучающимися 10-

11 классов и их родителями).

3.3. Проводить административный и  текущий контроль знаний  в 5 – 11

классах   в соответствии с  темами, вошедшими в спецификацию ЕГЭ,  ОГЭ,

в том числе с  использованием  открытого банка заданий,  возможностей

Интернета, учебно-тестового оборудования.

3.4. Внести изменения в план внутришкольного контроля на 2021 – 2022

уч.год, включив вопросы по изучению качества преподавания  предметов:

русский язык, математика, обществознание, история, физика, биология,

химия.

3.5. Вести систематическую работу с обучающимися по выявлению

предметной неуспеваемости.

3.6. Усилить контроль за посещением обучающимися учебных занятий и

консультаций. Своевременно информировать родителей об  уровне знаний

обучающихся, посещаемости учебных занятий и предметных консультаций, в

том числе с использованием возможностей электронного журнала.

3.7.Проводить работу с обучающимися 8-11 классов по правилам поведения

на экзаменах, правам и обязанностям участников, по  заполнению бланков

ЕГЭ, ОГЭ.

8

3.8. Своевременно пополнять и обновлять информацию о порядке

проведения государственной (итоговой) аттестации на сайтах ОУ  и

информационных стендах.

3.9.Проанализировать итоги учебного  2020- 2021 года, результаты ГИА-

2021 года, выявить проблемы и причины низких показателей сдачи

экзаменов, определить собственные меры, направленные на улучшение

результатов единого государственного экзамена и основного

государственного экзамена.

3.10.Обеспечить проведение комплекса мероприятий по повышению

качества образования, учесть их при планировании работы учреждения на

2020-2021 учебный год,

3.11. Разработать планы по повышению качества образовательных

результатов в общеобразовательных учреждениях  на 2021-2022 учебный год.

Предусмотреть в планах мероприятия по организации индивидуальной

работы с учащимися, имеющими низкий уровень общеобразовательной

подготовки.

3.По вопросу проведения независимой оценки качества образовательных

услуг:

1.Руководителям Уланская ООШ, Досатуйская СОШ, Урулюнгуйская СОШ,

Зоргольская СОШ, Погадаевская ООШ, Детский сад "Гураненок" п.

Приаргунск, Детский сад "Светлячок" п. Приаргунск, Детский сад "Сказка" п.

Досатуй, детский сад "Тополек" п. Приаргунск, Приаргунская СОШ привести

в соответствие требованиям статьи 29 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации», постановления Правительства Российской

Федерации от 10 июля 2013 г. № 582, приказа Федеральной службы надзора в

сфере образования и науки от 14 августа 2020 г. N 831 « Об утверждении

требований к структуре официального сайта образовательной организации в

информационно-коммуникационной сети Интернет и формату

предоставления информации», стенд и официальный сайт организации,

разместить на них информацию о результатах независимой оценки качества

условий оказания услуг, планы по улучшению качества работы организации

образования (по устранению недостатков, выявленных по итогам

независимой оценки качества) и другие материалы, размещение которых

является обязательным.

2.Руководителям  всех образовательных организаций:

- провести ревизию сайтов ОУ, привести сайты в соответствие  нормативным

требованиям;

- обновить  на официальных сайтах страницу «Независимая оценка качества

образовательной деятельности»,  откорректировать план по улучшению

качества  оказания образовательных услуг.